MARCION en effet, qui rejette l'ensemble de l'ÉVANGILE, ou plutôt qui se retranche vraiment lui-même de l'ÉVANGILE, se vante de posséder une partie de cet ÉVANGILE.

D'autres, pour supprimer le don de l'ESPRIT qui « *dans les derniers temps* », selon qu'il a plu au Père, « *a été répandu sur* » le genre humain, n'admettent pas cette forme de l'ÉVANGILE qui est selon Jean et dans laquelle le Seigneur a promis qu'Il *enverrait le Paraclet* ; mais ils repoussent à la fois et l'ÉVANGILE et l'ESPRIT prophétique. Pauvres esprits vraiment, qui pour ne pas vouloir admettre de faux prophètes, repoussent même de

Act 2,16-17
Joel 3,1

Jn 15,26 ; 16,7
(14,16 et 26)

4 anciennes alliances : Adam (le fruit), Noé (l'arc-en-ciel), Abraham (foi et circoncision), Moïse (l'agneau de la Pâque), ce qui ferait cinq avec l'Évangile. (C'est effectivement le compte de S. Grégoire à propos des ouvriers appelés aux différentes heures, *Hom. 19 in Ev., P. L.* 76, 1154). Il a donc fallu omettre, pour adapter, l'une ou l'autre des anciennes étapes : peu importe ! Ce qui compte, c'est la pensée fondamentale d'un Dieu *Un se révélant successivement aux hommes*. — Une remarque maintenant sur le *principalem* de 196,17. Il faut peut-être le référer à l'*in principio* qui suit, et l'*efficabilem* correspondrait à « tout a été fait par lui » [Mhr] (de même le *gloriosam* serait en rapport avec Jn 1,14 : « Nous avons vu sa Gloire »). On pourrait penser au Verbe considéré d'abord en son Père, puis manifesté. Mais le rapport est plus certain encore avec 194,26, où

gratiam repellunt ab Ecclesia : similia patientes his qui propter eos <qui> in hypocrisi ueniunt etiam a fratrum communicatione se abstinent. Datur autem intellegi quod huiusmodi neque apostolum Paulum recipiant ; in ea enim epistula quae est ad Corinthios de prophetis charismatibus diligenter locutus est et scit uiros et mulieres in Ecclesia prophetantes. Per haec igitur omnia peccantes in Spiritum Dei in inremissibile incidunt peccatum.

Hi uero qui sunt a Valentino iterum existentes extra omnem timorem suas conscriptiones proferentes plura habere gloriantur quam sunt ipsa Euangelia. Siquidem in tantum processerunt audaciae uti quod ab his non olim conscriptum est « Veritatis Euangelium » titulent, in nihilo conueniens apostolorum euangeliis, ut nec Euangelium quidem sit apud eos sine blasphemia. Si enim quod ab eis profertur « Veritatis » est « Euangelium », dissimile est autem hoc illis quae ab apostolis nobis tradita sunt, qui uolunt possunt discere (quemadmodum ex ipsis scripturis ostenditur) iam non esse id quod ab apostolis traditum est Veritatis Euangelium.